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Studierenden-Sozialerhebung 2011

Im Auftrag des BMWF
Online-Umfrage im Sommersemester 2011

Alle 6ffentlichen Unis, FHs und PHs (mit kleinen Ausnahmen)

~ 44.000 verwertbare Fragebogen

Die folgenden Daten beziehen sich auf alle
Studierenden exklusive

— Doktorandlnnen (eigener Bericht)

— (incoming) Austauschstudierende (nicht befragt)
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Studiensituation 2011

= Studienmotive

— Bachelor-/ Diplomstudierende
— Masterstudierende (nach vorangegangenem Bachelor)

= Studienzufriedenheit, u.a.
— Einbeziehung von Forschungsergebnissen in die Lehre
— Praxisbezug
— Inhalt und Aufbau des Studiums
— Ausstattung der Gebaude
— Rahmenbedingungen (nur Unis)

= Keine Leistungsnachweise im vorangegangenen Semester
= Studienfortschritt
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Studienmotive
(Ba/Dipl-Stud.)

Mittelwerte (1 stimme gar nicht zu, 5 stimme sehr zu):

4,6
3,9
3,6
2,7
2,3

Interesse am Fach

Bessere Chancen am Arbeitsmarkt

Gute Einkommensmaoglichkeiten

Hoheres Ansehen erreichen

Um Forscherin/Wissenschafterln zu werden
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Studienmotivtypen

(Ba/Dipl-Stud.)
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13%

16%
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H Berufliche
Umorientierung

W Aufstiegsorientierung

M Intrinsische Motivation

B Berufliche

Weiterbildung

Diffuses
Studieninteresse

Lebensphase

Statuserhalt
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Studienmotivtypen nach Schicht
(Ba/Dipl-Stud.)
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Studienzufriedenheit

Umgang d. Studierenden untereinander
Inhalt des Studiums

Ausstattung Bibliotheken

Zustand Gebaude/Horsale

Vielfalt Lehrangebot

Aktuelle Forschung i. d. Lehre
Technische Ausstattung
Aufbau/Struktur des Studiums
Vermittlung sozialer Kompetenzen
Platze zum Lernen/ f. Gruppenarbeiten
Praxisbezug des Studiums

Interdisziplinares Wissen
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Studienzufriedenheit: Unterschiede

FH-Studierende sind deutlich zufriedener als
Studierende an Unis oder PHs

Es gibt sehr grol3e Unterschiede nach Hochschulen
und Fachrichtungen

An kleinen Unis sind die Studierenden zufriedener

An den grof3en Wiener Unis sind Studierende am
unzufriedensten
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Einschatzung von Uni-Studierenden:
Rahmenbedingungen erlauben keinen
Abschluss in Mindestzeit

Spannbreite an Unis:

Meduni Innsbruck
Meduni Wien
Kunst Linz
Meduni Graz
Vetmed
Mozarteum

Uni Graz
TU Wien
Uni Wien
wuU
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11%
19%
19%
21%
23%
23%

48%
51%
54%
70%

Spannbreite an Fachern:

Kunst
Medizin
Vetmed
Theologie

SOWI
NAWI
JUS
Lehramt
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18%
19%
23%
42%

51%
51%
52%
59%
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Keine Leistungsnachweise

9% der Studierenden haben iIm Semester vor der
Umfrage keinerlei Leistungsnachweise erbracht

Davon war die Halfte sehr wohl fur ihr Studium tatig
(Lernen, Abschlussarbeit, Auslandsaufenthalt...)

Hauptgrund, das Studium nicht aktiv betrieben zu
haben, ist die eigene Erwerbstatigkeit, bel einigen
auch Kinderbetreuung oder Krankheit

Der Grol3teil der Studierenden, die nicht
studienbezogen tatig waren, hat ihr Studium im
darauffolgenden Semester wieder aktiv betrieben
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Alle Berichte

unter

www.sozlalerhebung.at
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http://www.sozialerhebung.at/

